
 

Decreto n. 46        
 

OGGETTO:  Avvio procedura per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasti elettronici per il personale dipendente dell’ INGV di Catania, come disciplinata 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 2016 così come derogato dall'art. 1, comma 
2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 da effettuarsi mediante trattativa diretta da 
svolgersi sul Mepa. 
 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020)"; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
approvato con Delibera del CDA n. 55/2020;  
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 
2022;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre;  
 VISTA la Delibera n. 112/2020 del 13 giugno 2020- Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta;  
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
CONSIDERATO che la Convenzione Bp8 Lotto 12 – Sicilia è scaduta il 12/12/2020; 
VISTA la necessità di attivare la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasti elettronici per il personale dipendente dell’ INGV di Catania; 
CONSIDERATO che la nuova convenzione Consip Buoni pasto 9 relativo alla fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici di qualsiasi valore nominale, 



 

  

pubblicato da Consip S.p.A in data 30/07/2019, ha data presunta di fine procedimento gara 
entro il mese di Giugno 2021, in quanto le attività istruttorie della procedura di affidamento 
sono ancora in corso di svolgimento e non è, pertanto, possibile fino a quella data aderire a 
Convenzioni Consip S.p.A per coprire il servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto 
elettronici, e non è possibile acquisire buoni sul Lotto Accessorio in fase di esaurimento e 
risultati inspendibile nella regione Sicilia; 
CONSTATATO conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 
per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Torre, Direttore degli Affari Generali e del Bilancio; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006 e che dalla consultazione del sito Consip 
www.acquistinretepa.it, in data 02.08.2018 tra i servizi MePA è stata attivata la nuova 
categoria “ Servizi sostitutivi di mensa tramite buoni pasto” nella quale i buoni pasto 
possono essere acquistati tramite RdO o TD; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul 
MePA. si può acquistare con la Trattativa Diretta, una modalità di negoziazione prevista 
dal codice degli appalti che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con 
un unico operatore economico; 
ACCERTATO che il fabbisogno di buoni pasto per il periodo di 7 mesi è di n. 7091 buoni 
elettronici dal valore nominale di 7 euro; 
RITENUTO opportuno  procedere, in attesa dell’aggiudicazione del LOTTO 12 – Sicilia – 
nell’ambito della Convenzione Consip BP9, all'acquisto dei buoni pasto necessari tramite 
trattativa diretta con la Sodexho Motivation Italia S.r.l., con il quale era stato stipulato 
l'ultimo ordine di acquisto in adesione alla Convenzione Buoni Pasto 8 , al fine di garantire 
ai dipendenti la fornitura dei buoni pasto e la loro spendibilità presso gli esercenti siti nelle 
vicinanze della sede; 
RITENUTA urgente ed indifferibile la corresponsione dei buoni pasto ai dipendenti 
dell’INGV di Catania; 
RITENUTO quindi di procedere, nelle more della gara in corso, attraverso affidamento 
diretto – trattativa diretta con un unico operatore economico ai sensi dell’art.36 comma 2 



 

  

della lettera a) del D.Lgs.50/2016 così come derogato dall'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 
n. 76 del 16 luglio 2020, individuato nella Società Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. – 
Via Gallarate n. 200 – 20151 – Milano – P. IVA 05892970152; 
RITENUTO che il l contratto che deriverà dal presente provvedimento è da intendersi in 
ogni caso anticipatamente risolto se, nel frattempo, intervenga l’aggiudicazione della 
corrispondente gara d’appalto da parte della Consip spa in qualità di Stazione Appaltante 
di rilievo nazionale; 
RITENUTO che l’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e 
pertanto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 41.988,00 Iva esclusa; 
RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 
CONSIDERATO opportuno far gravare sugli impegni già assunti con Decreto del Direttore 
degli Affari Generali e del Bilancio n. 375/2019 in favore della Sodexo Motivation Solutions 
Italia S.r.l. la spesa necessaria per la fornitura di n. 7091 buoni pasto per € 41.988,00 Iva 
compresa, comprensivo di spedizione delle nuove card da assegnare a n. 115 dipendenti 
della sede di Catania; 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere alla trattativa diretta con la Società 
Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l, ponendo a base l’importo di Euro 41.988,00; 
VISTA la disponibilità presente sull’impegno 465/4 del 2020 sul il Capitolo 1.01.01.02.002., 
(obiettivo funzione 9999.999); 

 
DECRETA 

 
di procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 2016 così come derogato dall'art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, all’affidamento diretto da effettuarsi 
mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA, per il servizio in premessa, per un 
importo pari ad euro 41.988,00 IVA esclusa comprensivo delle spese di spedizione delle 
nuove card;  
 
che il Dott. Giovanni Torre, Direttore Affari Generali e Bilancio è nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

di dare atto che all’attuale affidamento verrà attribuito, ai fini della tracciabilità, un nuovo 
Cig; 
 
che la spesa di € 43.668,00 graverà sull’impegno già assunto con Decreto del Direttore degli 
Affari Generali e del Bilancio n. 375/2019 in favore della Sodexo Motivation Solutions Italia 



 

  

S.r.l. che presenta la necessaria disponibilità considerata la mancata distribuzione dei buoni 
pasto elettronici ai dipendenti posti in Smart working nel periodo emergenziale. 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente 
 

 
Roma, 23/02/2021 

 
Il Direttore Affari Generali e del Bilancio 

 
      Dr. Giovanni Torre 


		2021-02-24T16:50:11+0000
	TORRE GIOVANNI




